SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

ERRATA DO EDITAL Nº 004/2011- ANEXO I - CONCESSÃO
DE BOLSAS DE MONITORIA PARA OS INFOCENTROS DO

PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332372

Excluir 02 (duas) Entidades em razão do término do Projeto
Infocentro

MUNICÍPIO INFOCENTROS IMPLANTADOS ENDEREÇO VAGAS

1. Belém Infocentro Centro Social Cultural Boi Bumbá
Pingo de Ouro

Passagem Maguari, nº 84,
Bairro: Campina Icoaraci 2

2. Capanema Infocentro Associação dos Trabalhadores na
Economia Informal – A.T.E.I

Rua Rosa Costa s/n Bairro:
Oliveira Brito 2

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir  José Buenano Macambira
Diretor- Científico/FAPESPA

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332039

PORTARIA Nº. 006/2012-GP DE 05 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH;
R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 039/2011-GP, de
02/08/2011, publicada no DOE nº. 31.970, de 03/08/2011, que
designou o servidor Demétrio Dib Hage Neto Matrícula Funcional
nº. 00039, ocupante do cargo de Supervisor II, lotado na
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará a contar de 01/01/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 05 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor de Gestão Portuária
* Republicada por ter saído incompleta no D.O.E 32.071 de
06/01/2012

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332034

PORTARIA Nº. 003/2012-GP DE 03 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH;
R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 007/2011-GP, de
17/03/2011, publicada no DOE nº. 31.877, de 21/03/2011,
que designou a servidora Anna Júlia Sousa de Pina Matrícula
Funcional nº. 00031, ocupante do cargo de SECRETÁRIO I,
lotada na Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará a contar de 01/01/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 03 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor de Gestão Portuária
* Republicada por ter saído incompleta no D.O.E n° 32.069 de
04/01/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332281

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 649.906,68
Vigência: 29/12/2011 a 29/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo nº 32/2010 para possibilitar a continuidade da

prestação dos serviços de segurança e vigilância patrimonial nas
dependências do Estádio Olímpico do Pará.
Contrato: 32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427890000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PUMA SERVIÇ ESPEC EM VIGILANCIA E TRANSPORTE
DE VALORES LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2123
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9140090700
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332295

DISPENSA: 1/2012
Data: 20/01/2012
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para reparo
emergencial do telhado do Parque da Residência.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal Nº 8.666/93
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118142060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Complemento: Tv. Timbó
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332230

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 20/01/2012
Valor: 20.052,12
Vigência: 20/01/2012 a 24/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ALTERAÇÃO DO VALOR DO REPASSE MENSAL.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3552
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332188

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
Considerando as disposições legais na Lei 7.071/2007 de 13 de
Dezembro de 2007 e, Decretos 1.945/2005 de 13 de Dezembro
de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que dispõe
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o
respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado
Final Nº do Processo

Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 57202231/1 Motorista Excelente 2011/55279

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 10 de janeiro de 2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
Considerando as disposições legais na Lei 7.071/2007 de 13 de
Dezembro de 2007 e, Decretos 1.945/2005 de 13 de Dezembro
de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que dispõe
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público
civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada
com o respectivo conceito:

Servidores Matrícula Cargo Resultado
Final

Nº do
Processo

Luciana Santos de
Oliveira 54189100/3

Técnico em
Gestão Pública -
Administrador

Excelente 2011/546662

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 10 de janeiro de 2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 015 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
Considerando as disposições legais na Lei 7.071/2007 de 13 de
Dezembro de 2007 e, Decretos 1.945/2005 de 13 de Dezembro
de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que dispõe
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o
respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado
Final

Nº do
Processo

Antonio Luciano
Gomes do Rosário 54185955/2 Técnico em Gestão Cultural

– Lic. Educação Artística Bom 2011/71091

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 10 de janeiro de 2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332164

A pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura do Pará, referente
ao processo nº 2011/449933, Pregão Eletrônico nº 33/2011, cujo
objeto é a prestação de serviço de desinsetização, descupinização,
desratização e imunização para atender as unidades vinculadas
à Secult, informa que reconsiderou a decisão que habilitou a
empresa SUPERDREAM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA – EPP.
Considerando a manifestação da Assessoria Jurídica da Secult,
que entendeu que a empresa não atendeu ao item 8.8.6 do
edital.. Assim, informamos que a licitante possui o prazo de 03
(três) dias úteis para apresentar recurso contra a decisão que
inabilitou a empresa, conforme art. 26 do Decreto 5.450/2005.
Luciana Abreu Almeida. Pregoeira. Belém, 23 de janeiro de 2012.
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332106
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 016 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 01.02 a 31.03.2012;
Triênio: 07.01.2008 a 06.01.2011;
Servidor: Ronaldo Bittencourt Lourenço;
Matricula: 5080074/1;
Cargo: Assistente Cultural – Operador de Som.